

**ESTADO DE SANTA CATARINA
CAMARA DO MUNICIPIO DE LAGES**CNPJ: 83.509.547/0001-44
RUA OTACILIO VIEIRA DA COSTA, 280
C.E.P.: 88501-050 - Lages - SC**CONVITE**

Nr.: 5/2018 - CV

Processo Administrativo: 15/2018
Processo de Licitação: 15/2018
Data do Processo: 26/09/2018

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

A PRESENTE CARTA CONVITE VISA À ESCOLHA DA MELHOR PROPOSTA PARA O SEGUINTE OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO EM ALVENARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LAGES/SC, COM A CRIAÇÃO DE UMA SALA DE ESTUDOS, UMA BIBLIOTECA E UM LIVING, INTEGRADO A EDIFICAÇÃO EXISTENTE. A AMPLIAÇÃO SERÁ COMPOSTA DE 01 PAVIMENTO, TOTALIZANDO 80,84 M2 DE ÁREA CONSTRUÍDA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 12/2018 (Sequência: 1)

Ao(s) 3 de Outubro de 2018, às 14:00 horas, na sede da(o) CAMARA DO MUNICIPIO DE LAGES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Resolução nº 03/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 15/2018, Licitação nº 5/2018 - CV, na modalidade de Convite p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: A empresa B&P CONSTRUTORA EIRELI, classificada em primeiro lugar na proposta de preços, em sua planilha apresentou o valor total de R\$ 124.804,16 (cento e vinte e quatro mil oitocentos e quatro reais e dezesseis centavos). Ao ser repassado os valores unitários para o sistema compras houve divergências no valor total da maioria dos itens, totalizando o valor de R\$ 124.803,83 (cento e vinte e quatro mil oitocentos e três reais e oitenta e três centavos) concluindo se tratar de arredondamentos de casas decimais, não prejudicando o andamento deste certame.

Participante: 11157 - B&P - CONSTRUTORA LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1		M3	6,85		0,0000	32,6385	223,57
2	REATERRO MANUAL	M3	3,78		0,0000	19,575	73,99
3	CARGA MANUAL E TRANSPORTE ENTULHO/CAMINHÃO 10 KM	M3	20,00		0,0000	30,4899	609,80
4	ABRIGO PROVISORIO DE PINUS	MT2	6,00		0,0000	309,345	1.856,07
5	ANDAIME MADEIRA P/ FACHADA ATE 2 PVTO S/ REAPROV.	M	15,00		0,0000	76,2095	1.143,14
6	PLACA DOS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS	MT2	6,00		0,0000	180,875	1.085,25
7	TAPUME COMPENSADO 6MM ALTURA 2,2	M	20,00		0,0000	73,6555	1.473,11
8	LOCAÇÃO DA OBRA	MT2	80,84		0,0000	4,2693	345,13
9	LASTRO DE BRITA	M3	2,50		0,0000	170,17	425,43
10	BROCA DE CONCRETO ARMADA 15 MPA - 20CM	M	28,00		0,0000	27,0759	758,13
11	SAPATA DE CONCRETO ARMADO 20MPA	M3	1,95		0,0000	1.770,22	3.451,93
12	CONCRETO ARMADO EM VIGAS DE BALDRAME/ 20 MPA	M3	3,25		0,0000	309,345	1.005,37
13	LASTRO DE CONCRETO MAGRO PARA FUNDAÇÕES	M3	1,00		0,0000	369,36	369,36
14	CONTRAPISO e=8cm / traco 1:3:6 / CONCRETO MAGRO	MT2	80,84		0,0000	33,50	2.708,14
15	FORMA DE MADEIRA TÁBUA DE PINUS	MT2	45,00		0,0000	57,3922	2.582,65
16	CONCRETO ARMADO EM ESTRUTURA - 20MPA	M3	4,35		0,0000	2.287,546	9.950,83
17	LAJE PRÉ FABRICADA 10CM PARA FORRO COM CAPA	MT2	52,46		0,0000	93,342	4.896,72
18	CONCRETO 20MPA	M3	2,60		0,0000	474,85	1.234,61
19	ALVENARIA TIJO DE 06 FUROS 12 CM	MT2	165,00		0,0000	45,853	7.565,75
20	PORTA DE ALUMINIO DE VENEZIANA ANODIZADO DE ABRIR COM FERRAGENS	MT2	2,52		0,0000	652,91	1.645,33
21	JANELA DE ALUMINIO ANODIZADO (FIXA)	MT2	22,44		0,0000	490,7542	11.012,52
22	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 10MM LISO C/ FERRAGENS COLOCADO	MT2	12,40		0,0000	435,7077	5.402,78
23	VIDRO TEMPERADO 10MM COLOCADO	MT2	19,62		0,0000	212,4675	4.168,61
24	ESTRUTURA METALICA COM ANTIFERRUGINOSAE MONTAGEM P/ COBERTURA	KG	1.256,89		0,0000	8,9136	11.203,41
25	COBERTURA COM TELHA AÇO ZINCADO TRAPEZOIDAL 0,5MM	MT2	57,00		0,0000	72,9529	4.158,32
26	COBERTURA COM CHAPA DE POLICARBONATO	MT2	26,53		0,0000	110,8505	2.940,86
27	RUFOS METÁLICOS COLOCADOS	M	57,82		0,0000	50,5294	2.921,61
28	CALHA CHAPA GALVANIZADA CORTE 38	M	21,99		0,0000	65,34	1.436,83
29	CONDUTORES PVC RIGIDO 88MM	M	20,00		0,0000	59,6985	1.193,97
30	CHAPISCO PARA REBOCO	MT2	330,00		0,0000	6,9426	2.291,06
31	REBOCO ARGAMASSA FINA CA-AF 1:3 + 5% CI 7MM (EXTERNO)	MT2	165,00		0,0000	23,8762	3.939,57
32	REBOCO ARGAMASSA FINA CA - AF 1:3 + 10% CI 5MM (INTERNO)	MT2	165,00		0,0000	20,716	3.418,14

**ESTADO DE SANTA CATARINA
CAMARA DO MUNICIPIO DE LAGES**

CNPJ: 83.509.547/0001-44
RUA OTACILIO VIEIRA DA COSTA, 280
C.E.P.: 88501-050 - Lages - SC

CONVITE

Nr.: 5/2018 - CV

Processo Administrativo: 15/2018
Processo de Licitação: 15/2018
Data do Processo: 26/09/2018

Folha: 2/3

Participante: 11157 - B&P - CONSTRUTORA LTDA - EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
33	FORRO DE GESSO	MT2	57,71		0,0000	59,5547	3.436,90
34	CAL FINO	MT2	185,00		0,0000	2,1945	405,98
35	PINTURA ACRILICA 02 DEMÃOS	MT2	256,64		0,0000	21,7694	5.586,90
36	IMPERMEABILIZAÇÃO BALDRAMES 02 DEMÃOS	MT2	20,11		0,0000	22,7587	457,68
37	PISO CERAMICO PORCELANATO PEI - 5 C/ ARGAMASSA COLANTE AC II	MT2	80,84		0,0000	77,9087	6.298,14
38	RODA PÉ CERAMICO PORCELANATO FEITO EM OBRA 7,0 CM COM ARGAMASSA COLANTE	MT2	50,53		0,0000	11,9459	603,63
39	ESTRADO DE MADEIRA DE QUALIDADE	MT2	26,53		0,0000	46,9225	1.244,85
40	ELETRODUTO TIPO MANGUEIRA CORRUGADA 3/4"	M	130,00		0,0000	3,8543	501,06
41	ELETRODUTO TIPO MANGUEIRA CORRUGADA 1/2"	M	64,00		0,0000	3,8543	246,68
42	FIO ISOLADO 1,5MM2 - 750V	M	260,00		0,0000	2,402	624,52
43	FIO ISOLADO 2,5 MM 2 - 750 V	M	156,00		0,0000	2,809	438,20
44	CAIXA BAIXA 2X4" RETANGULAR	UN	17,00		0,0000	8,6425	146,92
45	QUADRO TERMINAL FORÇA/LUZ 2 A 6 DISJUNTORES	UN	1,00		0,0000	66,66	66,66
46	DISJUNTOR MONOPOLAR DQ 10A	UN	2,00		0,0000	15,537	31,07
47	DISJUNTOR MONOPOLAR DQ 20A	UN	1,00		0,0000	15,54	15,54
48	INTERRUPTOR DE EMBUTIR SIMPLES.	UN	6,00		0,0000	18,913	113,48
49	TOMADA DE EMBUTIR SIMPLES 20A	UN	11,00		0,0000	19,7979	217,78
50	Eletrocalha perfurada chapa 14 - GE 150 x 50 c tampa	M	15,00		0,0000	54,527	817,91
51	Luminária fita de LED 2100 - 5 W Lúmens colocada	UN	6,00		0,0000	200,562	1.203,37
52	Lâmpada de LED 5W 220 v	UN	119,00		0,0000	18,8487	2.243,00
53	Lâmpada de LED 10W 220 v	UN	8,00		0,0000	23,6358	189,09
54	Tubo PVC rígido soldável 25 mm	M	6,00		0,0000	9,5425	57,26
55	Joelho 90 redução soldável/ bucha latão 25 mm x 3/4"	UN	1,00		0,0000	13,62	13,62
56	Luva soldável 25 mm	UN	1,00		0,0000	8,95	8,95
57	Joelho 90 PVC rígido soldável 25 mm	UN	1,00		0,0000	9,07	9,07
58	União PVC soldável 25 mm.	UN	1,00		0,0000	13,42	13,42
59	Joelho 90 esgoto secundário 40 mm	UN	2,00		0,0000	16,405	32,81
60	Luva simples esgoto secundário 40 mm	UN	1,00		0,0000	13,42	13,42
61	Tubo PVC rígido soldável 40 mm esgoto	M	6,00		0,0000	18,275	109,65
62	Sifão PL roscável 1"	UN	1,00		0,0000	18,56	18,56
63	Lavatório de louça em bancada sifonado c/ metais	UN	1,00		0,0000	366,53	366,53
64	Porta toalha de metal cromado	UN	1,00		0,0000	113,50	113,50
65	Engate plástico PVC 30 cm.	UN	1,00		0,0000	9,79	9,79
66	REVESTIMENTO CERAMICO 10 x 10cm	MT2	17,56		0,0000	94,2997	1.655,90

Total do Participante -----> 124.803,83

Total Geral -----> 124.803,83

**ESTADO DE SANTA CATARINA
CAMARA DO MUNICIPIO DE LAGES**

CNPJ: 83.509.547/0001-44
RUA OTACILIO VIEIRA DA COSTA, 280
C.E.P.: 88501-050 - Lages - SC

CONVITE
Nr.: 5/2018 - CV

Processo Administrativo: 15/2018
Processo de Licitação: 15/2018
Data do Processo: 26/09/2018

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lages, 3 de Outubro de 2018

COMISSÃO:

THIAGO BETTÚ - - Presidente da Comissão de Licitação
ADRIANA ROSA DE SOUZA - - MEMBRO
ANILDO LOPES - - MEMBRO
TALITA TABORDA MACHADO - - SUPLENTE